
Città Metropolitana di Messina
1ª DIREZIONE – Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Cultu-

rale

********************
OGGETTO:  Appalto  del  servizio  di  Assistenza  all’Autonomia  e  Comunicazione
per  studenti  disabili  gravi  residenti  nel  territorio  metropolitano  e  frequentanti  le
Scuole Superiori periodo max 76 giorni (dal 22.09.2023) anche non consecutivi – a.s.
2023 – 2024
CIG: 99662097D6

VERBALE DI GARA Pubblico n. 4 del 04/10/2023
 

L’anno duemilaventitrè il giorno quattro del mese di ottobre presso gli uffici della Città Metro-

politana di Messina, sono presenti i sigg.:

- avv. Anna Maria TRIPODO – Dirigente della 1ª Direzione della Città Metropolitana di Messina nella

qualità di Presidente della commissione giudicatrice;

- dott.ssa Maria Antonina CORICA, dipendente della città metropolitana, componente commissione giu-

dicatrice

- dott.ssa Loreta CITRARO, RUP dell’appalto, componente commissione giudicatrice

- dott. Giancarlo ALESSI, verbalizzante

- avv. Antonino PALAZZOLO, del Servizio Contratti, testimone

Sono inoltre presenti, in rappresentanza delle ditte partecipanti:

- Ilenia Zagallo per la ditta SOCIETA SOCIOCULTURALE COOPERATIVA SOCIALE

- Previte Patrizia, per la ditta GENESI;

- Usardi Irene per la ditta ALDIA;

- Sindoni Maria Vittoria, come rappresentante sindacale di ACA Sicilia 

PREMESSO

- che nella seduta pubblica svoltasi in data 27/09/2023, la commissione giudicatrice ha proceduto con la

verifica inventariale delle offerte tecniche delle ditte ammesse

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO

Alle ore 11:18 il Presidente apre la seduta pubblica e, insieme ai commissari, dà lettura delle ri-

sultanze dei punteggi assegnati alle ditte partecipanti per il progetto tecnico, come da successiva tabella

Ditte partecipanti Totale punteggi assegnati offerta tecnica

1. Aldia 65,00



2. Amanthea 27,00

3. Anchise 52,33

4. Ialite 60,00

5. Cas 36,67

6. I girasoli 36,00

7. RTI coser - lc 50,33

8. Genesi 60,66

9. L’arca 45,33

10. Orsa maggiore 54,33

11. Socio culturale 52,34

La commissione prosegue con l’inserimento sul portale dei dati della superiore tabella e, succes-

sivamente, provvede all’apertura delle offerte economiche sul portale per le gare telematiche. Il Presi-

dente, insieme ai commissari di gara, dà lettura delle offerte economiche. A seguito dell’esame delle of-

ferte economiche la commissione decide di non ammettere le ditte CAS, e RTI Costituenda COSER -

LC in quanto l’importo che scaturisce dalla somma tra la manodopera dichiarata e gli oneri di sicurezza,

supera il prezzo offerto.

Di seguito, sul portale stesso, viene effettuato il calcolo dei punteggi da assegnare, con le moda-

lità previste dagli atti di gara, come meglio specificato nella tabella seguente

Ditte partecipanti Prezzo offerto
punteggi offerta

economica

1. Aldia 2155056,00 17,78

2. Amanthea 1954340,00 19,61

3. Anchise 1915807,81 20,00

4. Ialite 2021421,40 18,96

5. I girasoli 2010065,10 19,06

6. Genesi 1975996,20 19,39

7. L’arca 1941663,20 19,73



8. Orsa maggiore 2207160,00 17,36

9. Socio culturale 2202722,91 17,39

Vengono infine lette le risultanze delle sommatorie dei punteggi ottenuti dalle ditte ammesse,

come da successiva tabella

Ditte partecipanti
Punteggio offerta

tecnica

Punteggi offerta

economica

Totale punteggio

assegnato

1. Aldia 65,00 17,78 82,78

2. Amanthea 27,00 19,61 46,61

3. Anchise 52,33 20,00 72,33

4. Ialite 60,00 18,96 78,96

5. I girasoli 36,00 19,06 55,06

6. Genesi 60,66 19,39 80,05

7. L’arca 45,33 19,73 65,06

8. Orsa maggiore 54,33 17,36 71,69

9. Socio culturale 52,34 17,39 69,73

La commissione, viste le risultanze del calcolo del punteggio totale, propone l’aggiudicazione

dell’appalto per l’affidamento del servizio di Assistenza igienico personale integrativo a supporto Scuole

Superiori per studenti disabili gravi residenti nel territorio metropolitano periodo max giorni 205 anche

non consecutivi - a.s. 2023-2024, alla ditta ALDIA con punti totali 82,78. Risulta seconda classificata la

ditta GENESI con punti 80,05. La commissione rimette quindi gli atti al RUP per i successivi provvedi-

menti. 

La seduta pubblica viene chiusa alle ore 11:52

Letto, approvato e sottoscritto.       

Componenti commissione giudicatrice di gara       

f.to Loreta Citraro

f.to Maria Antonina Corica

il testimone



f.to Antonino Palazzolo

Il verbalizzante

f.to Giancarlo Alessi                                               

                   Il Presidente di gara

   f.to Anna Maria Tripodo


